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Roosevelt tu poslanci jásotem při

jménu Rooseveltově projevili své

uznání našemu presidentu
Předseda francouzského mini-xterstv- a

Combes okamžitě ucho-

pil se návrhu Jauresova a započal

vyjednávali se stávkáři a majitely
dolů a dle nejpnslednčjších kabe

lových zpráv obě strany přijaly
návrh Couibeáúv a svůj spor vyřídí

pomocí arbitrace

Tak francouzští havíři a fran-

couzské ministerstvo vděčí presi-
dentu Rooseveltovi svůj úspěch

duhucrtption by mal-- 1100 per year

Vychází liiaou středa

?yia?a: YjiawtclsM ScoL Potroin

1309 1311 Howard ul - Telefon 2913
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čaeb llfiO

praví Že kongres rozšířením a

zostřením Shermanova zákona zí-

skat! může tato práva:
Právo zapověďěti všechny tran-

sakce mezistátního a mezinárod

ního obchodu prováděné korpora-

cemi

Trusty mohou být přinuceny k

správnému vedení účtů

Vlídní kontrola můře býti nad

nimi prováděna Rozvodňování

akcií může býti zapověze 10

Koogres bude míti právo uvaliti

na každou korporaci podmínku
že kaž lý Člen jest osobně zodpo
věděn za všechny dluhy a závazky

korporace a pakli tato podmínka
nebude splněna ťi může býti za

pověřeno dotyčným korporacím

právo provozování mezistátního

obchodu
Senátor Hoar vytknul v této

své řeči určitý cíl republikánské
straně a ani Bryan nenavrbnul

takové radikální prostředky jako

navrhuje Hoar

Republikánská strana musí jiti
cestou vyznačenou presidentem
Rooseveltem a senátorem Hoarem

jinak ztratí důvěru většiny ame-

rického národa
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zíkiti přesné číslice o celé úrodě

avšak ty Částečně zde uvedené

číslice přece jenom zřetelně nazna-

čují jak důležitým činitelem jsou

tyto tli ploddinv v našem státu

Z oznámených 52143 akrů

osázených bramborami bude skli-

zeno 7875096 bušlů To jest asi

polovic letošní celkové sklizní v

Nebraice Z 1012849 akrů bylo

posečeno 1570151 tun sena

Celková sklizen jest však dle od-

hadu znalců více než dvaktáte tak

velká

Vojtěšky bylo vypěstováno na

207069 akrech 1070960 tun a

dle toho lze seznali Že vojtěška

jest čím dále tím důležitější picni
nou

Letos rolnictvo Nebrasky ne-

bude mít starost o krmivo pro

dobytek
Jak dalece lze odhadnouti mají

čtyři hlavní plodiny rolnictva na

šeho státu asi $125000000 ceny

Připočteme-l- i k tomu cenu sklizně

ječmene brambor sena vojtěšky

cukrovky a cenu jiných výrobků

farmerskýchseznáme že rolnictvo

našeho státu nemá nejmenší pří-

činy si stěžovati na letošní rok

Příroda nebyla letos skoupá a

odměnila pilnou přičinlivou práci
rolníkovu podle zásluhy

Ke konci budiž zde uveden

ještě výkaz sklizně korný jak ss

jevil od r 1897 a výkaz letošní

sklizně jiných plodin u porovnání
s r 1900:

Sklizeň korný:
Bušlů

Roku 1902 224201950
" 1900 2935'527
" 1899 240125093
" 1898 180611944
" 1897 229 907853

Bušlů

1902 1900
Pšenice 60216670 39 701635
Ovsa 58513007 48785422
Žita 11707123 3520877
Ječmene 2152 522 2671260

Letošní úroda v NebrasceOsahá Neb 5 listopadu 1902
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Honba za miliony

Podivné zprávy přicházejí z

Evropy o počínání ředitele ocelář-akétt-

trustu Schwaba Tento jest
nám již skoro po celé Evropě
ívou výstředností a lid v různých
evropských zemích nenazývá ho

jinak nežli ''bláznivým Ameri

čanem"
Duševní stav Schwabův patrně

hraničí silně se šíleností a snad za

nedlouho přinese nám podmořské
lano jinou zprávu která však ne

bude více tak překvapovali Že

Schwab musel býti dán do léčeni
do některého soukromého ústavu

pro "nervosu" A to bude asi

konec strašlivý konec jednoho z

amerických milionářův který při
honbě za miliony ztratil to nej-draž-

co měl svůj rozum a své
zdraví

"Žáiný obchod na světě se ne-

vyplácí tak špatoě jako honba za

miliony'' praví slavný spisovatel
Max Nordau ve svém díle ' Deg-
enerace'

A v tomto výroku spočívá mno-

ho pravdy Býti milioaářem aneb

býti aspo3 bohatým to jest tužba
ohromné většiny lidí obývajících
tuto republiku

Tuto touhu vssálo do sebe
množství lidí již v dětství a ona s
nimi stále vzrůstá

Příklad Goulda a příklad Rocke-feller- a

petrolejového krále kteří

nabyli ohromného bohatství na
úkor svého zdraví málo koho od-

strašil a dav se žene divočeji a

divočeji za tím dollarem
Stáié nervové napnutí v této

honbě za miliony účinkovalo na
Rocktftfllera tán mocně že ztratil

všíchay své vlasy své vousy ano
svá obrví Žaludek jeho vypově-
děl mu úplně službu a nejbohatší
Američan vládnoucí sty milionů

jest horší Žebráka neboť tento
život nemá proS žádných požitků
Ovšem ta honba za dollarem

se tii ti vypiííiia učiuiia ho velikým
boháčem ale učinila ho zároveň

oejvětším chudákem neboť jeho

všechny miliony nemohou mu kou-

pili Štěstí a nemohou mu získati

ztracené zdraví

Svým výrokem chtěl právě Nor-

dau poukázati na tuto okolnost
že honba za miliony činí z většiny
lidí lidské vraky
Gould Rockefeller Schwab a

jiní získali veliké kapitály ale
ztratili při tom největsí kapitál
daný jim přírodou své zdraví
které má větší cenu nežli miliony
těchto boháčů

Byla to Špatná výměna kteroi
učinili Za neocenitelný drahokam
zdraví získali v náhradu peníze
které jim nejsou pranic platný
Jak daleko šťastnější jest ten

rolník a ten dělník který tfcba v

potu tváří musí vydělávati svůj
chléb ale přece má aspoň radost
z těch skrovných požitků které mu
život přináší!

LITERATURA

Chtéjí využltkovati strýce Sama- -

Jak jsme již v předešlém čísle

P Z uvedli generální návladní

podal presidentu Rooseveltovi

příznivou zprávu o zákonité otáz-

ce panamského průplavu a dle

jeho náhledu nestává ani nejmenŠÍ

pochybnosti o tom že nová pa
oamská společnost může předali

Spojeným Státům čisté majetkové

právo na dosud vykonané práce

průplavní na stroje a vůbec na

všechen svůj majetek

Nyní zbývá ještě jedna pře-

kážka a sice: učiniti smlouvu s

republikou kolumbickou která by

byla výhodnější staré smlouvy

již učinila francouzská společnost
s onou republikou
Ta sice touŽf po tom aby se se

stavbou průplavu co nejdříve za-

počalo ale vzdor tomu hledí

situace a počíná klásti

požadavky které celý podnik
vážně ohrožují
Následkem toho dle posledních

zpráv z Washingtonu nastaly
mezi naší vládou a vládou kolum-bick- é

republiky napjaté styky a

to hlavně proto že Kolumbie chce

strýčka Sama pořádně využitko-vat- i

Místo dříve požadované první

splátky $7000000 žádá nyní
$10000000 a mimo to chce ještě
$600000 ročního nájmu

Strýc Sam má sice "peněz
jako želez" jak říkává náš český
lid ale vzdor tomu je s nimi opa-

trným a nechce sloužili nějaké

jihoafrické republičce za dojnou
krávu
Vedle tobo Kolumbie se cítí

uražena tím že prý Spojené Státy

porušily její svrchované právo na

isthmusu a vyslanec kolumbický
ve Washingtonu Coticha žádá

aby dříve uznáno bylo toto svr-

chované právo nežli bude projed
nána otázka panamského prú

plavu
Admirál Casey který byl vyslán

naší vládou na ifthmus aby tam
chránil v těch neustálých revoluč-uíc- h

bouřích zájmy naší republiky

prý překročil svým jednáním
a kolumbická vláda

žádá zadostučinění a pak teprve
že přikročí k projednávání konečné

smlnuvy průplavní

Tajemník zahraničních záležito

stí Hay má tyto požadavky
kolumbické republiky v úvaze a

pakli mají skutečně nějakého váž-

ného podkladu a admirál Casey

porušil nějakým způsobem neutra-

litu tu strýc Sam nebude váhali

aby dal žádané zadostučinění Ko-

lumbii
Pakii však jsou to pouze před-stírk- y

za tín účelem aby Kolum-

bie strýce Sama pořádně vykoři-stil- a

tu se může kolumbická

vláda pořádně přepočítali

Strýc Sam má ještě jiné cesty
ku vybrání nežli onu přes panam-sko-

u

převlaku

Tiskem a nákladem Národní

Tiskárny v Omaha Neb vydána

byla v těchto dnech "Kniha připit
ků" sbírka přípitkúa blahopřání k

různým slavnostem již sestavil

Alois Janda Knížečka vhodného

kapesního formátu o 1 18 stranách

Anglický sekretář zámořských
0ad Chamberlain půjde do jižní

Afriky aby tam studoval poměry
a nalezl prostředky jakým způso
bem by se Búri dali smířili Ao

gličany Vrah se jde dívat au

hroby dvou rolnických republik a

chce tam pozůstalé truchlící smi-

řovat Jaká to ukrutná ironie!

Členové arwtraí ní komise vySe

třující uhelné doly v Pennsylvanii
nyní na vlastní oči se přesvědčili

jaký jest rc zdil mezi vnitřkem

dolu v němž pracují ublokopové
a mezí vnitřkem palácové želez-

niční káry v níž uhelní baroni

jezdí ku svým dolům dívat se na

pracující uhlokopy

V POSLEDNÍM FISKÁLNÍM ROCE lyOI
— 1902 vyveženo bylo ze Spoje-

ných Států 103200 koní v ceně

$2692298 do ciziny Vývoz
v tomto roce byl teu největŠÍ za

celou dobu trvání této republiky
Hlavní zásluhu měla o to ovšem

válka v jižní Africe kam vyveže-
no bylo úplných 60 procent za

koupených zde koní

Blíže Grand Jcnction Colo

zabito bylo nedávno 160c angor

ských koz v ceně $8000 Zabiti

toto provedeno bylo čtrnácti muži
kteří měli masky na obličeji aby
nemohli býti poznáni Před po
kládá se že to byli dobytkáři V

ten simý den zabito bylo jinou
četou dobytkářů 280 angorských
koz v Oregoou a neustálá válka

mezi ovčáři a dobytkáři nabyla
tím nové vzpruhy Nenávist mezi

těmito dvěma třídami stále roste a

vláda bude konečně donucen za-

kročili aby zájmy ovčářů a do-

bytkářů byly vzájemně chráněny
a respektovány

Býci a medvědi v new yorské
Wall ulici hledí vstříc s velikými
obavami uniovému hnutí mezi

americkým dělnictvem které roste

jako veliký proud a počínají
o prostředcích jak by

tento proud zastavili Ovšem

pokud se jen peněžní baroni spo-

jovali aby vyhnali ceny různých
tovarů a potřeS do výše tu tako-

vé spojováni se jim líbilo ale

když se nyní spojuje v silné svazy
dělnictvo aby udrželo cení své

práce v stejné výši aneb dobylo
si zvýšeni ceny této práce to

pánům tursianům nejde pod fou-

sy Poslední stávka uhlokopů
otevřela milostpánůrn oči Se

všemi prostředky chtěli zoičiti

unii uhlokopů která stála jim v

cestě ale toto zlovolné jich úsilí

se rozbilo o svornost za svá práva

bojujícího děloictva Býkům a

medvědům bursovním je ovšem

nepříjemná tato solidarita dělni-

cí va ale s tou se musí již smířili

a to čím dříve tím lépe Unie

jsou a zůstanou baštami v nichž

jedině americký dělník může háji
ti svá práva a domáhali se spra-
vedlivého podílu za svoji práci

V minulých dvanácti měsIcích

končícfrh posledním červnem

obdržel komisař veřejných pozem-
ků v úřadovně sekretáře vnitra

více Žádostí o domoviny a mine-

rální a lesní zábory nežli v kte

rémkoli roce od té doby co zákon

o domovinách byl kongresem při-

jat To jest nepopiratelným dů

kazem Že lid počíná uznávati že

ve vzdělávání půdy kyne mu sa

mostatnost a slušná existence

která nezávisí na milosti nikoho a

závisí pouze sd přičinlivé práce
V posledním fiskálním roce roz-

dala vláda těmto Žadatelům
akrů půdy Bylo ťdy

rozdáno o několik milionů akrů
více nežit v ktčréujkc': roce co

osadníci počali se ursouti sa zá-

pad aby z něj utvořili naši záso

bárnu Z těchto rozdaných po-

zemků připadlo 14000000 akrů

skutečným osadníkům a ostatní

půda byla zabrána jako minerální

a lesní zábory Veliký západ po-čí-

se vyvinovali utěšenou měrou
k čemuž přispěly hlaně dobré

ceny za farmerské výrobky a plo-

diny jaké rolnictvo v posledních
několika letech dostává Je radost

pohledět nyní na farmy v Nebras-c- e

v Iowě v Kansaju v Djko
tách v Minnesotě atd- jaký po-

skytují obraz skutečného blaho-

bytu který doufáme že zůstane
tam trvalým hostem Každý ná-

rod jest jen tenkrále silný má li

silnou mohutnou rolnickou třídu

a pokud tato třída u nás bude ti

a růsti tu růsti v ní bude

také moc a síla naší republiky

rozdělená na dva oddíly zahrnující

1) Slavnosti rodinné a 2) Příle-

žitostné přípitky a proslovy Cena

20 centů

V minulých dnech došla nás

brožůrka pod názvem "AíyíUnky
o novém ndbvSenstvl'" již sepsal
a vlaitním nákladem vydal L J

Palda- - Ač shiédáváme se v ní s

mnohými myšlénkami jež úvahy
si zaslouží plec zdá se nám Že

souhrnem nevyznívá ze spisku
nikterak hlas ryzího svobodáře

neboť tlumočí se zde neustále po-

třeba nového náboženství nové

virouky Naáím přesvědčením je
že svobodáři netřeba Žádného

zformovaného náboženství

žádné umělé věrouky nýbrž že

jemu postačí přirozené jeno pře-

svědčení a přirozená morálka jak
si ji člověk dostatečné mohutno-

sti duševní aby na základě její

svobodomyslným se stal vymeziti
může A kdo nemá dostatek ta

IYtaB a vMhl zařízení

a Rest
VlMtul

Číselný odhad letošní sklizně

ve státu Nebrasce jest nejskvělcj-šf-

důkazem že rolnictvo našeho

státu bylo za svou pilnou práci

přírodou hojně odměněno Ne-bras-

nejen že zůstala jako jeden
z nejdůležitějších států v korno-

vém pásmu ale ona se dere silně

v přeď také mezi ony státy jež se

vyznamenávají svojí pšeniční
sklizní

V roce 1897 obnášela pšeniční
sklizen v našem státu asi 30000-00- 0

Ve dvou následujících ro-

cích sklizeň tato vzrostla o 10

milionů bušlů a nyní v krátkých

pěti letech se pšeniční sklizeň

více než zdvojnásobila neboť ob

nišiietos die uíiůěúého odhadu

vice nežli 60 milionů bušlů

Jest zajímavo sledovali jak o

státu Nebrasky se v po
s edoícb letech v pěstování růz-

ných plodin změnilo Kdežto

rozloha korný se zmenšila tu

rozloha ozimni pšenice se v našem

státu značně rozšířila a v sever-

ních okresích se dosud pěstuje

pšenice jarka 8 úspěchem
Úroda letošního roku jest roz

dělena následovně:

Pšenice ozimní — Rozloha

akrů sklizeň 49 406808
bušlů
Pšenice jarní — Rozloha 722-13- 2

akrů sklizeň 10809862 bu

Letošní sklizeň pšeniční jest ta

největší kterou kdy rolnictvo v

našem státu mělo
V roce 1900 který byl nazván

rekordním rokem pokud se týče
sklizně korný obnášela rozloha

věnována pěstování korný v 79

okresích 771200 akrů a sklizen

dosahovala 241935527 bušlů

V roce 1902 ve 84 okresích byla

pěstována na 5773170 akrech a

sklizen obnášela 224201950 bu

Toto zmenšení rozlohy zaviněno

bylo tím že úroda korný v r 1901

se nezdařila a cena kukuřice k

sázeni byla tak vysoká že mnozí

farmeři nechtěli věnovati korně

tolik rozlohy jako v roce 1900
Počasí v letošním roce bylo pro

kornu z počátku příznivé avšak

později přílišný přebytek dešťů a

chladno v měsíci září kdy koma

dozrávala poněkud poškodily
skvělé vyhlídky Ranná korná

byla již skoro úplně dozrálá když

uhodily první mrazíky a jedině na

nížinách spúsobeoy škody na kor-

ně Na některých místech tyto

škody mrazíky spůsobené odha-

dují se až na 50 procent Veliká

číst letošní sklizně má měkká

zrna a pouze asi 30 procent z

ohromoé letošní úrody hodí se k

prodeji kdežto osutek hodí se

toliko k výkrmu n!cody spůsobe-

né na korně chladnem v měsíci

září napraveny byly poněkud

teplým příjemným počasím v mě-

síci říjnu
Pěstování ovsa věnováno bylo

v r 1900 v našem státu 1798170
akrů a sklizeň obnášela 48785422
bušlů Rozloha v posledním roce

obnášela 1669208 akrů a sklizeň

odhadnuta na 58503007 bušlů

Dle tobo zřejniože letošní ovesná
úroda byla pro rolnictvo velice

příznivá Po celé témě! období

počasí bylo příznivé pro oves

kromě na nížinách u řek kde po
vodoě zničily veškera úrodu

Vzrůst byl bujný a náslrdkem

tobo také sklizeň byla zdržena ale

oves sypal bohatě Letošní sklizeň
ovsa jest bezpochyby ta největší

jaká kdy byla v našem státu vy-

pěstována
Pěstování žita věnována letos

dvojnásobná rozloha proti oné v

r 1900 a sklizeň se ztrojnásobila
kdežto rozloha ječmene i sklizen

se poněkud zmenšily avšak afci

žito ani ječmen' se nepovazují za

důležité plodiny v našem státu

Bohuželpokud se týče brambor

sena a vojtčšky nebylo možno

Řeč je lacinA hlavně v politi-ckýc- b

kampaních

Chudoba henI zločimem ale svá-d- í

mnohého k zločinům

Lakomec je nejpoctivějším a

pokladníkem svých
dědiců

Mnohem více slyšíme a Ctems o

štěstí nežli ve skutečném životě

vidíme

Důslednost jest prV klenotem
Mezi poiiikáři naležím málo ta-

kových klenotů

Pravda jest cizincem jejž ve-li- ká

většina lidi zná ale žádný se
k nšnm nechce hlásitL

Pravé štěstí spočívá spíše ve

svědomitém vykonávání svých po-

vinností nežli v honění se za ště-

stí

Úspěch nestane se nikdy Cdělem

ílověki který líně skládá ruce v

klín a čeká až zaklepá na jeho
dvéře

Tuhle Morcan pravil že bohať-štv- i

jest kletbou Ale miliony
lidí by rády vzaly takovou kletbu

na sebe

Chicagský" millionář Gates pra-

ví že Morgsa nedbá c peníze
Totiž o ty které nemůže shráb-

nou do své nenasytné kapsy

Jeden new-yors- ky" policista byl
tuhle souzen že se zaprodal za

50 centů Patrně že nestál ani

za ten půlák

Sultán se zanáší myšlénkou že
zmenší svůj harém Pak snad

bude moci upokojiti aspofi ty nej-

naléhavěji věřitely

KodaSský landsthing zamítl pří-

ležitost zbaviti se svých ostrovů
za dobrý peníz Možná že za

krátkou dobu bude rád pomůže li

mu strýc Sam od nich

V poslední "medvědí" honbě

byl president Roosevelt tak úspěš-

ným že se vydá v tomto měsíci

na honbu skutečných medvědů do

Mississippi

Nekorunovaní král Morgan

maje pod palcem tvrdouhelný
trust boilá utvořiti také trust

měkkouhelný Pomalu budou mít

trusty všechno ve své moci Jen
ne vzduch který dýcháme

Niiírm není ve svém domově pro-roke-

praví jedno latinské pří-

sloví ale u finančního sekretáře

Sbawa se neosvědčilo neboť

kdykoli v Icwě mluvil tu byl po
sloucháo ohromnými davy lidu

Tammanystičtí aldermani v New

Yorku vesměs hlasovali proti za-

vedení hlasovacích mašin při vol-

bách Tammany hlasovací maši-

ny nepotřebuje ale hlasovací do-

bytek

President Baer který zvýšil

pomocí svého "božského práva"
cenu tvrdého uhlí o 50 centů

zuby nehty se brání proti tomu

aby havířům se dostalo z tobo
bochníku malého pětiprocentního
drobtu Inu je to lidský žralok

Vévoda z Marlborough který
si pomohl miliony Vanderbiltovy
dcery na nohy praví že vícekráte

nevstoupí svojí nohou na ameri

ckou půdu Naše republika se

mu nelíbí ale peníze vydřené jeho
tchánem na americkém lidu ty
jsou mu "all right"
V NEDÁVNÉ KONVENCI IrČAND OD- -

hývané v Bostoně bylo usnešeno

že příslušníci tohoto národa usí-

dlení ve Spojených Státech a v

Kanadě se zavazují sebrati

j 100000 r šesti mětfcícb na osvo-

bození Irska z drápů Anglie
Peníze tyto ovšem k osvobození

Irska nestačí ale Irčané spo3

picí svoji povinnost vůči své sta-r- é

vlasti Mnobo-l- i bychom pak
si sebrali my na osvobození

Čech x rakouského otroctví?

J W HROCH
12jižuí13 ul Omaba

íílzný MetzIW leJítk atále na fenu
Kejlepéí vína likéry a jemní

doutníky
Sladká vína Kolon od Víc nahoru

Kořalky galou od 1150 náboru
Čeaká importovaní kořalky )ako
roztopeinka matidlovki roolka
Iillý puni l'á50gl Tel B18S4

kového lOívoje duševního nechť

ijlllllllliimiliiiliilllllllllllllllllllilllillllltllllillliu

I S A Beránek
= ČKSKÍ ZKOUĚENV =

1 _ I
2 Prodává f jstí a praré léky j£
H zdeJSf i z čceb za ceny nejni! =
5 ruvnf-- z barvy oleje ulilo a víe z 3
= oboru lékárnického VAichui lé- =
= kari poaílajl k iiému připravit tvé 5
2 předpisy Vyhtiíšíoé Davidovy =
? príšky proti liolcitmn hlavy plic- - =

j ní buiaain a tbé pru pria po 2c =

j§ Poí toní tu 11 lir Iui3 š
ňHiM'UiiMiiiiMiiHyiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiMniiimir?

fl Chraňte se
Š zimního kašle í]

z)S a nastuzení a

Podle přikládá Rooseveltova

President Roosevelt svým za-

kročením nejen že přivodil ukon-

čení stávky uhlokopů v pennsyl-vaosk- é

pánvi avšak jemu náleží

také nepřímá zásluha Že ukončena

byla podobná stávka uhlokopů ve
Francii
Tam před několika týdny fede-

race francouzských havířů prohlá-
sila všeobecnou stávku a asi 70000
dělníků zanechalo práce Havíři
měli mnohé příčiny ke stávce

některé jich požadavky b ly ale

tak dalekosábající že podnikatelé
nechtěli na ně přistoupili

'

Mimo to tato stávka fran-

couzských uhíokopQ měia také
svou politickou stránku Havíři

se již po léta zasazovali o to aby
přijaty byly zákony ustanovující
osmihodinovou dobu pracovní a

výslužné pro případy štíří Vládní
většina nynější přislibovala uhlo-kopů-

že tyto jich požadavky
budou uzákoněny také několik

návrhů k tomu účelu bylo ve

sněmovně podáno avšak návrhy

ty zůstaly neprojednány a ubloko-

pové marně čekali na splnění
těchto slibů

Stávka byla namířena tedy ne-

jen proti dolovnfm společnostem
ale i proti vládě
Poněvadž nynější ministerstvo

Combesovo potřebuje hlasy soci-

alistických a sociálně radikálních

poslanců tu stávka ohrožovala

ministerskou většinu

Na mnohých místech strhly se

krvavé výtržnosti a vláda byla do-

nucena vyslati vojsko do uhelných

pánvi a následkem tobo sociální

poslanci ve sněmovně počali vládu

za to odsuzovali a ta viděla se ku

vlastní záchraně donucenu ucho

piti se příkladu Rooseveltova

Možno skoro říci že president
Roosevelt svým činem zachránil

oyoíjší francouzské ministerstvo
'
Když Jaures vůdce socialistů

ve suěmovně naléhal na vládu

aby nabídla své služby oběma

stranám ku docílení míru pomec-- '

arbitrace a poukázal na příklad

který podal v našf stávce president

věřf co v rámci toho či onoho

náboženství k věření se nalézá

nechť třeba přestoupí k nábožen-

ství lepšímu snad i zcela novému

ale člověk takový bude vždy věří-

cím pro takovúho je věk lidský

příliš krátkým než aby stal se

svobodáfem kterýž charakter svůj
zakládá na vlastním piesvčučéQÍ a

přirozené mravouce — Doporu-

čujeme spisek ten ač vedeni jsme
zásadami jinými krajanům neboť

je v něm dostatek látky k přemý-

šlení Cena obnáší pouze 15c

"Svojafia'' snflšky ovoce svo

bodného smýšlení všech národů

vyšlo v minulých dnech číslo 1

ročníku IX "Svojan" jest vydá-

ván čtvrtletně "Svobodnou Obcí"

v Chicagu a pořadatelem jeho jest
F B ZdrObek Obsah nově vy-

daného čísla jest bohatý a svědčí

o vzorné péči pořadatele Iwádí-m-

z něho: Abraham Lincoln

svobodomyslný president Soustátí

(s podobiznou) — Tesař Prorok

(Dokončení) - - O svobodě my-

šlení a slova od Johna Stuaru
Millera — Pravda Přednáška

col K G logersolla — Keňan o

kritice bible — Knčžiké pověry
o čertu ďáblu (s vyobrazeními) —

Nahá pravda o náboženství —

španělská inkvisice (s vyobraze

oími) — Barbora Ubrynova (

vyobr ) Dokončení — Předplatné
na rok 80c jednotlivé číslo 25c

Předplatné přijímá a zásilky řádně

obstarává jednatel Alois Váňou-če- k

150 W 12 St Chicogo III

fl Přehlédne-l- l se a zanedbá

Pravá cesta k zacbování důvžry
amerického lidu

Že se republikánská strana
vážně zabývá otázkou jak omeziti
zlo trustů tobo důkazy podávají
řeči přednešené v poslední době

presidentem Rooseveltem gene-
rálním návladoím Knoxem sek re

tářem války Rootem a stařičkým

znamenitým senátorem massachu-settskýr- a

Hoarem

Dle senátora Hoara Shermano-vý-

Žákonem byly odstraněny

trusty v staří podobě a vznikly

trusty v nové podobě proti nimž
se musí v zájmu lidu zakročiti

Hoar věnoval této otázce asi

mnoho času jak o tom svědčí dů-

kladné vypočítání všech zel které

organisování trustů přivádí Dle

Hoara zlo trustů spočívá:

1) V ničení soutěže

2 ) Průmysl jsst řízen cizím

kapitálem

3) V ničení místního podnika-

vého ducha

4) V podivném překapitaliso-ván- í

5 ) V tajemnústkářství
6 ) V řízení průmyslových zá

vodů v zájmu několika hlav v čele

trustů stojících
7 ) V zhoubném korruptoím

vlivu na volby a na soudní naše

zařízení

j 8 ) V ne všímavost i k zájmům
obecnosti

Dle náhledů senátora Hoara k

omezení těchto jím vypočítaných
zel není potřebí žádného dodatku
ke konstituci a senátor Hoar

privoai Doicnihe ctiorocy

SEVERÚV

BALSÁM pro PLÍCE
Jest rozhodným lékem proti
každému kaAll I nastuzeni a
proti všem chorobám plic U
tlil keždó rozdrážděni ka
idf zaoét a uvadl dychadla v

zdravý a pravidelný stnv
CENA 2S a 60 CT

Jflte-- ll stiženl nějakými ho
lestral revmatlckyml neu
ralQlikýml v kontech nebo
kloubech

ScyirĎvoiejSvGotharda
přines vám rychlou ulev a
Jest to vzorný lluiment

"St Louitkí Listy" jest název

nového časopisu jejž v minulých
dnech počato vydávati v St
LouisuMo Česko-Slovans- Vy-

davatelské Družstvo Redaktorem

časopisu tobo jest Fr Dag No-

vák cbvalně znáuý red "Svo-

bodné Školy" Úprava listu jest
slušná a obsah

s pečlivě vybraný

Předplatné ai sok jest J200
Přejeme "St Louiským Listům"

hojného zdaru! eka 50 CT

Oř E HolDVtchiner

ďKICK na mfc u li a Howard ol Swiy
Block íi d fi l) Toletoa

V potrat k nalnaai od 10 do II IkmIIb riw
4 Z do oriuoledo a od í do er

Telefon rtdeae 1474

— Předplácejte se na
Pokrok Západu ouze SI
roéné


